
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.238  35Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 017/2022-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, 
para exercerem a função de fiscal titular e substituto referentes contrato 
001/2022 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N°8.666/93:
O 2° SGT QPMP RG 14265 MARIA CRISTINA FERREIRA DA SILVA, como 
fiscal titular, e o 3° SGT QPMP RG 34685 MARCOS BARROSO LEAL, como 
fiscal substituto.
CONTRATADA: GTEC COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI; CNPJ N° 
12.197.100/0001-39
CONTRATO: N° 023/2022.
PUBLICAÇÃO: DOE N°35.218, de 14 de dezembro de 2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS 
MONITORAMENTO ELETRONICO.
Art. 2° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 27 de dezembro de 2022.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 891995
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 009/2022 – FUNSAU/
CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUNSAU, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o militar 1° TEN QOSPM RG 40909 RÔMULO JOSÉ DE LIMA 
VERAS, como Fiscal Titular, do Contrato de Credenciamento nº 003/2022 
– FUNSAU, celebrado com a empresa BENEMERITA SOCIEDADE PORTU-
GUESA BENEFICIENTE DO PARÁ, com sede em Belém/PA.
Art. 2º NOMEAR o militar 1° TEN QOSPM RG 40903 ROSE SHEYLA RODRI-
GUES CARNEIRO, como Fiscal Interino, do Contrato de Credenciamento nº 
003/2022 – FUNSAU, celebrado com a empresa BENEMERITA SOCIEDADE 
PORTUGUESA BENEFICIENTE DO PARÁ, com sede em Belém/PA.
Art. 8º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 28 de novembro de 2022.
Ordenador: RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM R/R RG 
12699
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 891803

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
PRAÇAS CFP/CBMPA/2022
EDITAL N° 30 - CBMPA, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022 
CONVOCAÇÃO PARA A HABILITAÇÃO DE DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS 

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBMPA) e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições legais, mediante 
as condições estipuladas neste Edital, seu anexo e demais disposições le-
gais aplicáveis, TORNAM PÚBLICO a CONVOCAÇÃO PARA A HABILITAÇÃO 
E MATRÍCULA para o CONCURSO PÚBLICO aberto pelo Edital nº 001/2022, 
conforme as seguintes disposições:
Art. 1º. Ficam convocados os candidatos aprovados ao curso de Praça 
Bombeiro militar do Pará-CFP/CBMPA/2022, relacionados no ANEXO I des-
te Edital para a fase de habilitação documental. 

Art. 2º. O candidato aprovado deverá acessar o Link: https://forms.gle/
PsTWoiFjeMbscZ8fA, disponível no Site do CBMPA https://www.bombeiros.
pa.gov.br no período de 29 de dezembro de 2022, às 09hrs até as 23hrs-
59min, de 20 Janeiro de 2023, e:		
I - Preencher a ficha de dados pessoais; 
II - Anexar os documentos solicitados no item 17.2 do Edital 01/2022 em 
arquivo PDF de 10MB por arquivo (A lista de documentos consta no ANEXO 
II deste Edital);
III - Escolher por ordem de prioridade os 05 (cinco) Pólos de Ensino, que 
obedecerá a ordem de classificação decrescente, prevista no item 18.4 do 
Edital 01/2022.
Art. 3º. A lista com os nomes dos candidatos habilitados por Ordem de 
Classificação e por local de formação será divulgada pela Diretoria de Pes-
soal (DP) em site oficial do CBMPA no dia 25 de janeiro de 2023.
Art. 4º. A homologação documental ocorrerá no período de 30 de janeiro a 
03 de fevereiro de 2023, de 09 às 13h, nos endereços abaixo
I - Os candidatos deverão apresentar os documentos exigidos, conforme o 
item 17.2 do Edital 01/2022 para homologação:

Unidade Bombeiro Militar Endereço

2º Grupamento Bombeiro Militar Tv. Floriano Peixoto, 1716. Bairro: Pirapora/Castanhal

4º Grupamento Bombeiro Militar Tv. Dom Frederico Costa, 647. Bairro: Prainha/Santarém
5º Grupamento Bombeiro Militar Rod. Transamazônica, Km 01. Bairro: Cidade Nova/Marabá
15º Grupamento Bombeiro Militar Rua 1° de Maio, 2060. Bairro: São Lourenço/Abaetetuba

Quartel do Comando Geral do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará Av. Júlio Cesar, 3000. Bairro: Val-de-Cans/Belém

Art. 5º. Em obediência ao item 18.6 do Edital 01/2022, os candidatos que 
escolherem Pólo de Ensino para cursar o CFP/2022 na Região Metropoli-
tana de Belém deverão levar em consideração que, após a conclusão do 
Curso serão lotados em qualquer município do estado;
I- 50% dos Praças que cursarão no Pólo da Região Metropolitana de Belém, 
serão lotados em  Unidades Bombeiro Militar  das regiões de Carajás , Ara-
guaia, Lago de Tucuruí e Xingu.
II- 50% dos Praças que cursarão no Pólo da Região Metropolitana de Belém, 
serão lotados em  Unidades Bombeiro Militar das demais regiões do estado.
Art. 6º. Em obediência ao item 18.7 do Edital 01/2022, os candidatos que 
escolherem Pólo de Ensino para cursar o CFP/2022 no interior o estado 
deverão levar em consideração que permanecerão, após a conclusão do 
curso, na região de formação;
I- Praças que cursarão no Pólo Marabá, serão lotados nas Unidades Bom-
beiro Militar das regiões de Carajás, Araguaia, Lago de Tucuruí e Xingu;
II- Praças que cursarão no Pólo Santarém serão lotados nas Unidades 
Bombeiro Militar das regiões do Baixo Amazonas e Tapajós; 
III- Praças que cursarão no Pólo Abaetetuba serão lotados nas Unidades 
Bombeiro Militar da região de Tocantins; 
IV- Praças que cursarão no Pólo Castanhal serão lotados nas Unidades 
Bombeiro Militar das regiões do Rio Guamá, Rio Caeté e Rio Capim.
Belém-PA, 26 de dezembro de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
ANEXO I

LISTA POR SEXO
MASCULINO

NOME INSCRIÇÃO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
Samuel De Castro Silva 7830051052 128.00 1

Joel Gouvea De Oliveira Júnior 7830015599 127.00 2
Keven Bryan Rodrigues Do 

Nascimento 7830003522 124.00 3

Rafael Martins De Lima 7830050031 124.00 4
Raniere Da Silva Leite 7830022469 123.00 5
Lucas Pereira Andrade 7830048723 123.00 6

Klelton Tiago Oliveira Cavalcante 7830000551 122.00 7
Alexsandro Baia Corrêa 7830036110 122.00 8
Tássio Lopes Da Gama 7830021651 118.00 9

Saulo Henrique Da Silva Farias 7830051941 117.00 10
Manoel Venancio Neto 7830054997 117.00 11

Felipe Andrade Fernandes 7830039283 115.00 12
Christian Ranieri Rocha Moraes 7830026061 115.00 13

Mauro Gomes De Souza 7830039392 114.00 14
Marcos Alves Da Silva 7830041713 113.00 15
João Ribeiro Meneses 7830017036 113.00 16

Jhonatan Benjamim Sousa Avelino 7830015573 113.00 17
Matheus Luis Silva Gomes 7830007256 112.00 18

Talmo Cunha De Sousa 7830004079 112.00 19
Murilo Dias Veloso 7830040295 112.00 20

Carlos Henrique Da Costa 
Heidtmann 7830037711 111.00 21

Weder Martins De Arruda Junior 7830041849 111.00 22
Mauro Cristhian Bras De Lima 7830014172 111.00 23


